Tophâne-i Âmire Müşiriyetinin teklifi ve padişahın iradesiyle düğününden kısa bir süre sonra kendisine üçüncü

¹⁰ Meckel, *Ta'biye-i Sünûf-ı Selâse*, çev. Erkân-ı Harbiye Kolağalarından Hüseyin Remzi, Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn Matbaası, İstanbul H 1303 [M 1887].

¹¹ Burhan Çağlar, *İngiliz Said Paşa ve Günlüğü (Jurnal)*, Arı Sanat Yayınları, İstanbul 2010, s. 84.

¹² Davut Erkan, "Said Paşa, Eğinli", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, <https://islamansiklopedisi.org.tr/said-pasa-eginli> (e.t. 15.02.2021).

rütbeden nişan-ı âlî-i Osmanî verildi¹³.

Bununla birlikte Mecmua-i Fünûn-ı Askeriye'deki ilk makalesi Ocak 1891 tarihinde yayımlandığından 1890 yılı sonlarında bu şubeye tayin edilmiş olması muhtemeldir. Salname-i Askerinin 1892 yılı nüshasından itibaren Hüseyin Remzi ilgili şubenin personelleri arasında gösterilmeye başlanmıştır. *Salname-i Askerî*, H 1310 [M 1892], s. 45.

¹⁸ Mahmut Sami Sert, *Mecmua-i Fünûn-ı Askeriye Dergisinin Analitik İncelemesi*, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2016, s. 19.

¹⁹ Erkân-ı Harbiye Binbaşlılarından Hüseyin Remzi, "Düvel-i Muazzamanın 1891-1892 Senesi Zarfında Vukua Gelen Mesârif-i Askeriyesine Dair Tetkikat", *Mecmua-i Fünûn-ı Askeriye*, C 18, S.

Bk. Mehmed Zeki Pakalın, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, C II, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1983, s. 367.

²² BOA, Y. MTV, 80 / 125, 19 Muharrem 1311 [2 Ağustos 1893].

²³ Verdy, *Tarih-i Harb Tatbikatı*, çev. Piyade Mülâzımlarından Ahmed Refik, Kitaphâne-i Askerî, İstanbul H 1319 [M 1903].

²⁴ Nedim İpek, *Rumeli'den Anadolu'ya Türk Göçleri*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1999, s. 198.

²⁵ BOA, DH. MKT, 1840 / 82, 2 Zilkade 1308 [9 Haziran 1891].

²⁶ Topçu ve İstihkâm sınıf okulu. Bk. Ahmed Muhtar Paşa, *Avrupa'da Erkân-ı Harplik*, İstanbul H 1319 [M 1902], s. 130.

notları esas alıp bazı eklemeler yaparak *Prusya Kralı II. Friedrich'in Mubarebâtı:1756-1757 Seferleri* adıyla bir kitapçık kaleme almıştı. Kitapçığın ilk kısmında ilk çağlardan XVIII. yüzyıla gelene değin cari olan harp usullerine dair Büyük İskender, Gustav Adolf gibi ünlü komutanların taktik ve stratejik uygulamaları çerçevesinde bir özet verilmiştir.

demiryolu hatlarıyla ağır ve hafif silahlardan mükemmel şekilde yararlanmaları nedeniyle stratejik ve taktik bakımdan Almanların örnek alınması gerektiğini ifade etmiştir³¹.

²⁷ Erkân-ı Harbiye Kaymakamlarından Hüseyin Remzi, *Prusya Kralı II. Friedrich'in Mubarebâtı:1756-1757 Seferleri*, İstanbul R. 1310 [M. 1894]. Eserin basılı nüshası NEKTY04717 demirbaş numarasıyla İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde bulunmaktadır.

²⁸ BOA, İ. TAL, 61 / 12, 4 Rabiulevvel 1312 [5 Eylül 1894].

²⁹ BOA, HR. TH, 169 / 19, 19 Receb 1313 [5 Ocak 1896].

³⁰ Çağlar, *İngiliz Said Paşa...*, s. 87.

2.

³³ BOA, İ. TAL, 157 / 18, 3 Receb 1316 [17 Kasım 1898].

³⁴ Erkân-ı Harbiye Miralayı Hüseyin Remzi, *Tüfenk Hakkında (Bidâyet-i Zubûrundan Zamanımıza Kadar Vukua Gelen) Terakkiyât-ı Tarihiye-i İcmâliye*, İstanbul H 1316 [M 1898]. Eserin basılı nüshası NEKTY04406 demirbaş numarasıyla İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde bulunmaktadır. Söz konusu makale Mecmua-i Fünûn-ı Askeriye'nin 125, 129, 132 numaralı sayılarında tefrika hâlinde yayınlanmıştır.

İrade Askerî, 70 / 23, 102 / 44.

İrade Dâhiliye, 1119 / 87468, 1181 / 92427, 1284 / 101052.

İrade Taltifat, 157 / 18, 61 / 12, 217 / 2.

Dâhiliye Nezâreti Mektubî Kalemî, 1840 / 82.

Hariciye Tahrirat, 169 / 19.

Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı, 80 / 125, 189 / 135, 310 / 160.

Salnameler

Salname-i Askerî, H 1310 [M 1892].

Hatıralar, Araştırma ve İncelemeler

- Ahmed Muhtar Paşa, *Avrupa'da Erkân-ı Harplik*, İstanbul H 1319 [M 1902].
- _____, *Kırım Harbi'nde Silistre Müdafası 1853-1854 Tuna Seferi*, yay. haz. Gültekin Yıldız-Fatih Tetik, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2014.
- ALANGU, Tahir, *Ömer Seyfeddin: Ülkücü Bir Yazarın Romanı*, May Yayınları, İstanbul 1968.

- Hüseyin Remzi, "Düvel-i Muazzamanın 1891-1892 Senesi Zarfında Vukua Gelen Mesârif-i Askeriyesine Dair Tetkikat", *Mecma-i Fünûn-ı Askeriye*, C 18, S. 107-108, ss. 256-261, 318-322.
- _____, *Prusya Kralı II. Friedrich'in Mubaberâtı:1756-1757 Seferleri*, İstanbul R. 1310 [M 1894].
- _____, *Tüfenk Hakkında (Bidâyet-i Zubûrundan Zamanımıza Kadar Vukua Gelen Terakkîyât-ı Tarihiye-i İcmâliyedir*, İstanbul H 1316 [M 1898].
- İHSANOĞLU, Ekmeleddin, Şeşen, Ramazan, Bekar, M. Serdar, Gündüz Gülcan (Yay. Haz.), *Osmanlı Askerlik Literatürü Tarihi*, C I, İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi (IRCICA), İstanbul 2004.
- İPEK, Nedim, *Rumeli'den Anadolu'ya Türk Göçleri*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1999.
- KANSU, Aykut, *1908 Devrimi*, İletişim Yayınları, İstanbul 1995.
- KARATAMU, Selâhattin, *Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi III ncü Cilt 6 ncı Kısım (1908-1920)*, Genelkurmay Başkanlığı Harp Tarihi Dairesi Resmi Yayınları, Ankara 1971.
- KARAY, Refik Halid, *Minelbab İlelmibrab*, İnkılâp Kitabevi, İstanbul 2009.
- MECKEL, *Ta'biye-i Sunûf-ı Selâse*, çev. Erkân-ı Harbiye Kolağalarından Hüseyin Remzi, Mühendishâne-i Berrî-i Hümayûn Matbaası, İstanbul H 1303 [M 1887].
- Mehmed Esad, *Mir'ât-ı Mübendishâne-i Berrî-i Hümayûn*, Karabet Matbaası, İstanbul H 1312.
- Mekâtib-i Askeriye Şâkirdanı 1321 Senesi İmtihan-ı Umumi Cedveli*, Mekteb-i Fünûn-ı Harbiye Matbaası, İstanbul H 1321.

Mehmet Moralı, Alfa Yayınları, İstanbul 2013.
- VERDY, *Fırka Emri*, çev. Erkân-ı Harbiye Binbaşlarından Hüseyin Remzi, Mühendishâne-i Berri-i Hümayûn Matbaası, İstanbul H 1309 [M 1890].
- VERDY, *Tarib-i Harb Tatbikatı*, çev. Piyade Mülâzımlarından Ahmed Refik, Kitaphâne-i Askerî, İstanbul H 1319 [M 1903].

İnternet Kaynakları

- Körner, Hans, “Meckel, Jacob”, <https://www.deutsche-biographie.de/pnd101707959.html#ndbcontent> (e.t.15.02.2021).
- Erkan, Davut, “Said Paşa, Eğinli”, *Türkiye Diyanet Vakefi İslâm Ansiklopedisi*, <https://islamansiklopedisi.org.tr/said-pasa-eginli> (e.t. 15.